• Celeridade na adoção de providências das denúncias recebidas pela 
Ouvidoria, por meio dos diversos canais de atendimento ao cidadão. 

Quantitativo de demandas  

No período compreendido de 1º de janeiro a 31 de dezembro de 2011, a 

Ouvidoria do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE recebeu 

3873 (três mil e oitocentos e setenta e três) demandas por meio de seus canais de 

atendimento - documentos oficiais, cartas, memorandos, correspondência 

eletrônica, contato telefônico ou presencial e, ainda, pelo link “Fale Conosco” 

presente nos sítios do FNDE e MEC oriundas de instituições públicas, pais, 

alunos, professores, dirigentes de escola e de cidadãos preocupados com a 

ordem e o desenvolvimento do país. 

Do total compreendido, 3671 (três mil e seiscentos e setenta e uma) demandas 

foram respondidas ao usuário/cidadão e 202 (duzentas e duas) demandas 

encontram-se em análise nas Coordenações responsáveis pelos Programas 

gerenciados por este Fundo.